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1. PRZEDMIOT I ZAKRES OPRACOWANIA 
 

Przedmiotem opracowania jest analiza i lokalizacja instalacji fotowoltaicznej, służącej  

do produkcji energii elektrycznej z promieniowania słonecznego na potrzeby Oczyszczalni Ścieków 

Mostkowo. 

Zakres opracowania obejmuje: 

1. Rozmieszczenie elementów instalacji fotowoltaicznej. 

2. Dobór konstrukcji nośnej modułów fotowoltaicznych. 

3. Dobór modułów fotowoltaicznych. 

4. Dobór inwerterów. 

5. Zabezpieczenie instalacji elektrycznej po stronie DC systemy fotowoltaicznego. 

6. Wybór miejsca przyłączenia instalacji elektrycznej po stronie AC systemu fotowoltaicznego  

z doprowadzeniem przewodów do miejsca przyłączenia w istniejącej rozdzielnicy budynku. 

7. Sposób zabezpieczenia przewodów i kabli przed mechanicznym uszkodzeniem. 

8. Prace dodatkowe, które są niezbędne dla poprawnego funkcjonowania i stabilnego działania 

instalacji fotowoltaicznej. 
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2. OPIS STANU ISTNIEJĄCEGO 
Obiekt Oczyszczalni Ścieków Mostkowo zlokalizowany jest na działce nr 4/138 w miejscowości 

Mostkowo (Rys. 2.1. i Rys. 2.2.). Obiekt nie znajduje się w bezpośrednim polu oddziaływania  

i zacieniania innych budynków.  

 
Rys. 2.1. Miejsce położenia OS Mostkowo 

 
Rys. 2.2. Dz. nr 4/138, 74-322 Mostkowo 
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Miejsce przeznaczone pod budowę instalacji fotowoltaicznej zostało zaznaczone na Rys. 2.3. (1), 

na działce nr 4/138. Jako miejsce przyłączenia instalacji fotowoltaicznej proponuje się budynek Stacji 

zaznaczony na Rys. 2.3. (2), znajdujący się na działce nr 4/138.  

 
Rys. 2.3. Miejsce przeznaczone pod budowę instalacji fotowoltaicznej (1) 

Miejsce przewidziane pod zabudowę instalacji fotowoltaicznej (1) zlokalizowane jest  

na północno-wschodniej części działki nr 4/138. Instalacja ogniw fotowoltaicznych zostanie 

zamontowana jako instalacja naziemna, wolnostojąca. Proponowane miejsce nie znajduje się w 

bezpośrednim polu oddziaływania i zacieniania innych budynków oraz drzew. Na północno-

wschodniej stronie działki nr 4/138, przed miejscem wyznaczonym pod zabudowę instalacji 

fotowoltaicznej zlokalizowany jest budynek stacji, który nie będzie powodować zacienieni instalacji. 

Moduły fotowoltaiczne zostaną połączone w osobne obwody przyłączone do inwerterów 

fotowoltaicznych. Planuje się wykorzystać istniejące rozdzielnie zlokalizowane w budynku Stacji (2). 

Projekt nie ingeruje w istniejący układ zasilania i opomiarowania obiektu. 
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Rys. 2.4. Budynek stacji (2) 

 
Rys. 2.5. Rozdzielnia wraz z aparaturą sterowania elektrycznego urządzeń OS Mostkowo 
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Budynek OS Mostkowo jest zasilany elektryczne z sieć niskiego napięcia. Instalacja elektryczna 

zasilająca obiekt i urządzenia OS Mostkowo jest wykonana w układzie trójfazowym. Operatorem 

Systemy Dystrybucyjnego jest Enea Operator Sp. z o.o. Moc przyłączeniowa obiektu wynosi 25 kW. 

 

Rys. 2.6. Miejsce przyłączenia OS Mostkowo do sieci elektroenergetycznej 
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3. OPIS INSTALACJI 

3.1. OPIS STANU DOCELOWEGO 

Instalacja ogniw fotowoltaicznych będzie usytuowana na północno-wschodnia części działki  

nr 4/138 należącej do Przedsiębiorstwa Wodociągowo-Kanalizacyjnego „PŁONIA” Spółka z o.o.  

w Barlinku. W miejscu zabudowy instalacji fotowoltaicznej wydzielona zostanie powierzchnia 

potrzebna do zainstalowania instalacji naziemnej, wolnostojącej, która składać się będzie ze 150 

sztuk modułów fotowoltaicznych.  

 

Rys. 3.1. Miejsce przeznaczone pod zabudowę instalacji fotowoltaicznej (1) 
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3.2. OPIS PROJEKTOWANYCH ROZWIĄZAŃ 
 

Miejscem zainstalowania instalacji fotowoltaicznej będzie północno-wschodnia strona działki nr 

4/138. Łączna powierzchnia modułów będzie wynosiła około 200 m2. Instalacja ogniw 

fotowoltaicznych będzie ustawiona równolegle do południa – kąt odchylenia 0°.  

Do zamocowania modułów ogniw fotowoltaicznych będzie zastosowany system montażowy ze 

stali ocynkowanej i aluminium, dostosowany do instalacji wolnostojących. 

Na wydzielonej pod zabudowę instalacji fotowoltaicznej części działki nr 4/138, zostanie 

rozmieszczonych i zamocowanych do systemu montażowego 150 szt. modułów fotowoltaicznych  

o mocy każdego nie mniejszej niż 330Wp. Łączna moc modułów to 49,5 kWp. Proponowany układ 

zabudowy instalacji przedstawia Rys. 3.2. 

 
Rys. 3.2. Proponowany rozkład modułów fotowoltaicznych na działce nr 4/138 
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Proponuje się budowę stojaków instalacji fotowoltaicznej równolegle do południa. Kąt nachylenia 

paneli instalacji fotowoltaicznej powinien wynosić około 30°. Odstęp pomiędzy końcem pierwszego 

rzędu a początkiem drugiego powinien wynosić ponad 4,5 m. 

Na każdej konstrukcji montażowej zostanie zamontowanych 15 sztuk modułów fotowoltaicznych. 

Moduły zamontowane zostaną do konstrukcji montażowej w układzie poziomym (3 x 5). 

Pierwszy rząd instalacji fotowoltaicznej zbudowany zostanie z 60 sztuk modułów fotowoltaicznych. 

Moduły zamontowane zostaną do 4 konstrukcji montażowych.  

Drugi rząd instalacji fotowoltaicznej zbudowany zostanie z 45 sztuk modułów fotowoltaicznych. 

Moduły zamontowane zostaną do 3 konstrukcji montażowych. 

Trzeci rząd instalacji fotowoltaicznej zbudowany zostanie z 30 sztuk modułów fotowoltaicznych. 

Moduły zamontowane zostaną do 2 konstrukcji montażowych. 

Czwarty rząd instalacji fotowoltaicznej zbudowany zostanie z 15 sztuk modułów fotowoltaicznych. 

Moduły zamontowane zostaną do 1 konstrukcji montażowej. 

Inwertery powinny być zabudowane w pobliżu instalacji fotowoltaicznej. Proponuje się 

zabudować inwertery do konstrukcji montażowej systemu wolnostojącego. W celu najlepszego 

dopasowania baterii ogniw fotowoltaicznych do inwerterów, zostaną one połączone w obwody 

przyłączone do osobnych MPP trackerów inwerterów. 

W celu zasilenia urządzeń zewnętrznych oraz doprowadzenia energii elektrycznej z modułów 

fotowoltaicznych do inwerterów, wykonane zostaną trasy kablowe. Moduły fotowoltaiczne należy 

łączyć ze sobą szeregowo (Rys. 3.3) za pomocą przewodów zaopatrzonych w złączki MC4.  

Do połączenia modułów znajdujących się w różnych rzędach, a należących do jednego obwodu, 

należy wykonać przedłużenie przewodów zakończonych złączkami MC4. 

  



 
  

Strona 11 z 33 

 

Rys. 3.3. Schemat połączenia modułów fotowoltaicznych 

Kable i przewody należy prowadzić w korytkach kablowych wykonanych z blachy 

ocynkowanej lub tworzywa odpornego na promieniowanie UV. Nadmiary przewodów powinny być 

przymocowane do konstrukcji za pomocą opasek odpornych na promieniowanie UV. Między 

inwerterami a rozdzielnicą główną zostaną przeprowadzone przewody miedziane o parametrach 

odpowiednio dobranych do mocy instalacji fotowoltaicznej. Przekrój zastosowanego przewodu 

zostanie dobrany, do warunków obciążenia długotrwałego oraz spadków napięć, zgodnie z normą 

PN-HD 60364-5-52:2011.  

Odległość od Stacji (2), przy której znajdował się będzie punktu przyłączenia instalacji,  

do skrajnego punktu instalacji fotowoltaicznej wynosi około 15 m. Trasa kablowa powinna zostać 

uzgodniona z przedstawicielem inwestora. Ze względu na charakter obiektu proponuje się ułożenie 

kabli w ziemi na głębokości nie mniejszej niż 70 cm. Kable i przewody ułożone w ziemi powinny być 

zabezpieczone poprzez zastosowanie osłon kablowych w postaci rur. 
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3.3. TYP INSTALACJI 
 

Instalacja będzie zbudowana na warunkach określonych w Ustawie o OZE jako mikroinstalacja,  

tj. instalacja odnawialnego źródła energii o łącznej mocy elektrycznej nie większej niż 50 kW. 

Projektowana instalacja zostanie wykonana w systemie on-grid – jest to instalacja podłączona  

do sieci lokalnego Operatora Systemu Dystrybucyjnego. Wygenerowana w instalacji energia 

elektryczna będzie wykorzystywana w celu zaspokojenia zapotrzebowania budynku na energię 

elektryczną, a wyprodukowane nadwyżki energii przepłyną poprzez licznik dwukierunkowy  

do lokalnej sieci elektroenergetycznej. Instalacja jest przyłączona na stałe do sieci 

elektroenergetycznej, a cykl ten odbywa się całkowicie automatycznie bez żadnej ingerencji 

użytkownika.  

Przy braku napięcia w sieci układ ten automatycznie zostaje rozłączony. Po przywróceniu 

napięcie od strony sieci zasilającej AC inwerter samodzielnie powraca do stanu pracy  

po wcześniejszej synchronizacji z siecią, a instalacja fotowoltaiczna rozpoczyna produkcję energii. 
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3.4. OBLICZENIA UZYSKU ENERGII Z INSTALACJI 
 

Moc umowna – 25 kW 

Nominalna moc zaprojektowanego systemu PV wynosi: 49,5 kWp 

Kąt nachylenia instalacji fotowoltaicznej: 30° 

Usytuowanie instalacji: południowe 

Odchylenie od południa: 0° 

Przewidywany uzysk energii: 49200 kWh/rok 

 

 
Rys. 3.4. Roczny planowany uzysk energii w podziale na miesiące  

Miesiąc Planowany uzysk energii [kWh] 

Styczeń 1400 

Luty 2200 

Marzec 4100 

Kwiecień 6000 

Maj 6200 

Czerwiec 6300 

Lipiec 6300 

Sierpień 5800 

Wrzesień 5000 

Październik 3300 

Listopad 1500 

Grudzień 1100 

Razem 49200 
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3.5. WYLICZENIE REDUKCJI EMISJI CO2 
 

Do wyliczenia redukcji emisji CO2 wykorzystany został raport wielkości emisji dla poszczególnych 

paliw i innych nośników energii pierwotnej zużywanych do wytwarzania energii elektrycznej 

sprzedanej przez ENEA S.A. w 2019 r. – Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Gospodarki  

z dnia 4 maja 2007 r. w sprawie szczegółowych warunków funkcjonowania systemu 

elektroenergetycznego (Dz. U. Nr 93 z 2007 r., poz. 623). 

 
Tabela 3.1. Struktura paliw i innych nośników energii pierwotnej zużytych do wytwarzania 

energii elektrycznej sprzedanej w 2019 roku przez ENEA S.A. 

 

Wykres 3.1. Wykres kołowy obrazujący graficznie strukturę paliw  

 

Tabela 3.2. Informacje o wpływie wytworzenia energii elektrycznej na środowisko w zakresie 
wielkości emisji dla poszczególnych paliw i innych nośników energii pierwotnej 
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zużywanych do wytwarzania energii elektrycznej sprzedanej przez ENEA S.A.  
w 2019 r. 

 

 

Przewidywany roczny uzysk energii elektrycznej wskazany został w Tabeli 3.3.  

Tabela 3.3. Przewidywany uzysk energii elektrycznej wytworzonej w instalacji fotowoltaicznej  

Moc mikroinstalacji [kWp] 
Przewidywany roczny uzysk energii 

elektrycznej [MWh/rok] 

49,5 49,2 

 

Do wyliczeń redukcji emisji przyjęto referencyjny wskaźnik jednostkowej emisyjności 

dwutlenku węgla przy produkcji energii elektrycznej (zalecany przez Krajowy Ośrodek Bilansowania  

i Zarządzania Emisjami - KOBiZE) w wielkości 0,812Mg CO2/MWh.  

Projektowana instalacja zredukuje emisję CO2 w wysokości wskazanej w Tabeli 3.4. 

Tabela 3.4. Wyliczona wielkość redukcji CO2 

Przewidywany uzysk energii wytworzonej 
w instalacji PV [MWh/rok] 

Redukcja emisji CO2 [Mg/rok] 

49,2 39,95 
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3.6. OPIS ZABEZPIECZEŃ PROJEKTOWANEJ INSTALACJI 

FOTOWOLTAICZNEJ 
 

Projektowana instalacja systemu fotowoltaicznego posiada ochronę przed kontaktem 

bezpośrednim zrealizowaną poprzez izolację podstawową oraz ograniczenie dostępu do elementów 

systemu fotowoltaicznego. Moduły fotowoltaiczne wykonane są w II klasie ochronności. Obudowa 

inwertera powinna być wykonana w stopniu ochrony minimum IP65, która zapewnia ochronę 

pyłoszczelną oraz ochronę przed strugą wody podawaną na obudowę z dowolnej strony. Wszystkie 

elementy metalowe konstrukcji będą połączone poprzez połączenie przewodami wyrównawczymi  

i uziemione zostaną do głównej szyny uziemiającej budynku.  

Poziom ochrony przed skutkami wyładowań atmosferycznych oraz przepięć łączeniowych w sieci 

zostanie zapewniony poprzez zastosowanie ograniczników przepięć. Ograniczniki przepięć 

zainstalowane będą przed inwerterem aby chronić jego wejścia przed skutkami wyładowań,  

które mogą uszkodzić elementy inwertera. Po stronie DC instalacji zostaną zainstalowane 

ograniczniki przepięć po jednym na każdy obwód. Należy instalację dodatkowo zabezpieczyć poprzez 

zainstalowanie ograniczników przepięć po stronie AC instalacji w miejscach przyłączenia inwerterów. 

Ograniczniki zostaną podłączone do głównej szyny uziemiającej budynku.  

Inwerter powinien być wyposażony  w rozłącznik DC, za pomocą którego możliwe jest odłączenie 

instalacji fotowoltaicznej w przypadku awarii lub w celu przeprowadzenie pomiarów elementów 

instalacji. Inwerter powinien posiadać również zabezpieczenie przed pracą wyspową – wyłączenie 

instalacji w przypadku zaniku napięcia od strony sieci AC. Inwerter automatycznie monitoruje 

publiczną sieć elektryczną. Przy parametrach sieci odbiegających od normy Inwerter natychmiast 

wstrzymuje pracę i odcina zasilanie do sieci elektrycznej (np. przy odłączeniu sieci, przerwaniu 

obwodu itp.). Monitorowanie sieci odbywa się przez monitorowanie napięcia, częstotliwości  

i synchronizacji falownika z siecią. 

Inwerter powinien posiadać zabezpieczenie przed jego przeciążeniem, które jest realizowane 

poprzez przesunięcie punktu pracy w celu ograniczenia mocy. Inwerter powinien posiadać 

regulowaną wymuszoną wentylację, która automatycznie załącza się w celu chłodzenie inwertera 

przed przegrzaniem.  

Każdy inwerter powinien zostać zabudowany w zamykanych metalowych szafach 

zabezpieczonych zamkiem, uniemożliwiających dostęp osób trzecich, a zarazem nie ograniczających 

dostępu powietrza niezbędnego do ich chłodzenia. 
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Rys. 3.5. Metalowa szafa z zamkiem – widok ogólny. 

 

Rys. 3.6. Metalowa szafa z zamkiem – widok szczelin umożliwiających przepływ powietrza. 
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3.7. ZALECENIA PROJEKTOWO WYKONAWCZE 
 

Wskazane jest przyłączenie strony AC inwerterów w rozdzielnicy w Stacji (2). 

Przed przystąpieniem do montażu, lub w trakcie montażu instalacji fotowoltaicznej, należy: 

- zmodernizować miejsca przyłączenia instalacji po stronie AC – rozdzielnica do której przyłączona 

zostanie strona AC instalacji fotowoltaicznej powinna posiadać wolne pola w celu podłączenia 

inwerterów i ich zabezpieczeń; 

- w przypadku braku miejsca w rozdzielnicy należy przewidzieć miejsce na zainstalowanie nowej 

rozdzielnicy;  

- instalację zabezpieczyć poprzez zainstalowanie ograniczników przepięć po stronie AC instalacji; 

- stronę AC instalacji fotowoltaicznej zabezpieczyć poprzez zainstalowanie wyłączników 

nadprądowych przed skutkami zwarć i przeciążeń; 

- inwertery po stronie DC zabezpieczyć poprzez zastosowanie ograniczników przepięć typu 2  

dla fotowoltaiki – dla każdego obwodu zainstalować osobny ogranicznik przepięć; 

- przekroje przewodów łączących inwertery z rozdzielnicami głównymi powinny być dobrane  

do mocy instalacji fotowoltaicznej - do warunków obciążenia długotrwałego oraz spadków napięć 

zgodnie z obowiązującymi normami; 

- kable i przewody należy prowadzić w korytkach kablowych wykonanych z blachy ocynkowanej  

lub tworzywa odpornego na promieniowanie UV; 

- kable i przewody ułożone w ziemi należy zabezpieczone poprzez zastosowanie osłon kablowych  

w postaci rur; 

- inwertery zabudować w zamykanych metalowych szafach (opis w pkt. 3.6); 

- inwertery zabudować w pobliżu instalacji fotowoltaicznej; 

- instalację doposażyć w przeciwpożarowy wyłącznik prądu; 

- wystąpić do OSD z wnioskiem o zwiększenie mocy przyłączeniowej Oczyszczalni Ścieków do 50 kW; 

- uzgodnić projekt instalacji fotowoltaicznej z rzeczoznawcą ds. przeciwpożarowych oraz zawiadomić 

organ Państwowej Straży Pożarnej; 

- ogrodzić część działki, na której zlokalizowana zostanie instalacja ogniw fotowoltaicznych. 
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4. CHARAKTERYSTYKA TECHNICZNA  

URZĄDZEŃ GŁÓWNYCH INSTALACJI 

4.1. MODUŁY PV 
- moc pojedynczego modułu fotowoltaicznego powinna być nie mniejsza niż 330Wp,  

- sprawność optyczna pojedynczego modułu nie mniejsza niż 19%, 

- moduły fotowoltaiczne powinny posiadać minimum 3 diody obejściowe,  

- panele powinny być wykonane w technologii polikrystalicznej/monokrystalicznej, 

zamontowane na lekkiej ramie np. aluminiowej, 

- moduły fotowoltaiczne powinny spełniać wymagania określone normami: PN-EN 61215,  

PN-EN 61730-1, PN-EN 61730-2, 

- karty katalogowe oraz warunki gwarancji modułów fotowoltaicznych powinny być w jeżyku 

polskim. 

 

4.2. INWERTER 

- inwertery powinny być urządzeniami trójfazowymi, beztransformatorowymi dostosowanymi 

do napięcia 400/230VAC, 50Hz, 

- liczba trackerów MPP - 2, 

- inwertery powinny posiadać zabezpieczenie odcinające napięcie przy braku obecności sieci 

zasilającej, 

- minimalny Europejski współczynnik sprawności 97,4%, 

- inwertery powinny umożliwiać komunikację, np. Bluetooth, WLAN lub LAN, 

- zabezpieczenia: pomiar izolacji DC, rozłącznik DC, ochrona przed odwrotną polaryzacją, 

- regulowana wymuszona wentylacja, 

- karty katalogowe, certyfikaty oraz warunki gwarancji inwerterów powinny być w jeżyku 

polskim, 

- inwertery powinny spełniać wymagania dla jednostek wytwórczych określonych normą  

PN-EN 50549, 

- możliwość bezpłatnego wydłużenia całkowitej gwarancji do 5 lat. 

- możliwość płatnego przedłużenia gwarancji do 10, 15 lub 20 lat. 

 

4.3. PRZEWODY DC 
- przewody powinny być przeznaczone do instalacji fotowoltaicznych,  

- przewody powinny być odporne na promieniowanie UV i warunki atmosferyczne,  

- temperatura pracy przewodów powinna być w granicach -40 do + 70 stopni C,  

- przewody powinny być podwójnie izolowane,  

- przewody powinny posiadać izolacje na napięcie stałe min 800 VAC/1600 VDC,  

- przekrój przewodów nie mniejszy niż 6mm². 
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4.4. OGRANICZNIKI PRZEPIĘĆ DC 
- ochrona przepięciowa typu 2 dla fotowoltaiki, 

- układ połączeń Y (blok warystorów z iskiernikiem gazowym), 

- muszą posiadać wymienne moduły, 

- ograniczniki muszą spełniać standardy normy IEC61643. 

Każdy z łańcuchów modułów fotowoltaicznych powinien być zabezpieczony przez 

ogranicznik przepięć strony DC, którego napięcie trwałej pracy wynosi 1000V. Ograniczniki 

powinny być zamontowane w osobnych rozdzielnicach.  

 

4.5. KONSTRUKCJA NOŚNA / SYSTEM MONTAŻOWY 
  

Do zamocowania modułów ogniw fotowoltaicznych będzie zastosowany system montażowy  

ze stali ocynkowanej, stali nierdzewnej i aluminium, dostosowany do instalacji wolnostojących. 

Moduły fotowoltaiczne montowane są poziomo w trzech rzędach. 

System, złożony ze stojaków ze stali ocynkowanej jest wbijany w grunt za pomocą specjalnych 

urządzeń typu np. kafar. Konstrukcja jest dwupodporowa (podpora przednia i tylna jest wbita 

bezpośrednio w grunt). 

 

Rys. 4.1. Widok przykładowej konstrukcji montażowej wraz z widocznymi elementami systemu. 

 

 W celu wzmocnienia całej konstrukcji podpora przednia i tylna łączone są ze sobą za 

pomocą stężni poziomych i poprzecznych. Do przedniej i tylnej podpory montowana jest szyna 

montażowa (Rys. 4.2. i Rys. 4.3.). 
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Rys. 4.2. Przekrój wraz z widocznymi elementami systemu montażowego. 

Moduły montowane za pomocą klem końcowych i środkowych. Klemy środkowe i końcowe 

mają za zadanie dociśnięcie ramy modułów fotowoltaicznych do szyn montażowych. Wykonane są  

z aluminium o specjalnym kształcie dopasowanym do wymiaru ram – konkretnie do wysokości ramy 

modułu fotowoltaicznego. 

Każda szyna posiada dwa kanały montażowe wzdłuż osi symetrii profilu pod śruby M8 i M10. Kanały 

przygotowane pod mocowanie śrub M10 służą do połączenia z trójkątnym wspornikiem, a kanały pod 

śruby M8 służą do mocowania paneli fotowoltaicznych za pomocą klem końcowych (Rys. 4.3b)  

lub środkowych (Rys. 4.3a). 

 

Rys. 4.3. Szyna montażowa. 
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Rys. 4.4 a) Klema środkowa; b) klema końcowa. 

 Klemy środkowe i końcowe mają za zadanie dociśnięcie ramy modułów PV do szyn 

montażowych. Wykonane są z aluminium o specjalnym kształcie dopasowanym do wymiaru ram – 

konkretnie do wysokości ramy panelu fotowoltaicznego. 
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4.6. PRZYKŁADOWE KOMPONENTY GŁÓWNE INSTALACJI  

WRAZ Z KARTĄ TECHNICZNĄ 

4.6.1. MODUŁY PV 

Moduły monokrystaliczne o mocy nominalnej jednego moduły nie mniejszej niż 330Wp. – 

150 sztuk. 
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4.6.2. INWERTERY 

Inwertery proponowane do tej instalacji, podłączone do modułów fotowoltaicznych:  
1– Fronius Symo 20.0-3-M: MPPT1 – 2x15 modułów PV; MPPT2 – 2x15 modułów PV; 

2 – Fronius Symo 15.0-3-M: MPPT1 – 2x15 modułów PV; MPPT2 – 1x15 modułów PV;  

3 – Fronius Symo 15.0-3-M: MPPT1 – 2x15 modułów PV; MPPT2 – 1x15 modułów PV. 
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4.6.3. OGRANICZNIKI PRZEPIĘĆ 

10 ograniczników przepięć strony DC o napięciu trwałej pracy ogranicznika 800 V.  
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4.6.4. KONSTRUKCJA  
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5. WYMAGANIA DOTYCZĄCE WYKONANIA ROBÓT BUDOWLANYCH 
Wszystkie materiały, wyroby i urządzenia przeznaczone do wykorzystania w ramach 

prowadzonej inwestycji będą fabrycznie nowe, pierwszej klasy jakości, wolne od wad 

fabrycznych, posiadające odpowiednie atesty, deklaracje zgodności. 

Wykonawca jest zobowiązany do używania jedynie takiego sprzętu, który nie spowoduje 

niekorzystnego wpływu na jakość wykonywanych robót. Sprzęt, będący własnością Wykonawcy 

lub wynajęty do wykonania robót, ma być utrzymywany w dobrym stanie technicznym i gotowości 

do pracy. 

Wykonawca jest odpowiedzialny za prowadzenie robót zgodnie z umową, za jakość zastosowanych 

materiałów i wykonywanych robót, za ich zgodność z dokumentacja projektową. Następstwa 

jakiegokolwiek błędu w pracach, spowodowanego przez Wykonawcę zostaną przez niego 

poprawione na własny koszt.  

W trakcie wykonywania prac należy przestrzegać aktualnych przepisów BHP i odpowiednio 

zabezpieczyć wykonywanie prac. Wszelkie roboty budowlane należy wykonać zgodnie  

z dokumentacją oraz warunkami technicznymi wykonywania i odbioru robót budowlanych 

6. WYMAGANIA DOTYCZĄCE TRANSPORTU ELEMENTÓW SYSTEMU 
Wykonawca jest zobowiązany do stosowania jedynie takich środków transportu, które nie wpłyną 

niekorzystnie na jakość wykonywanych robót i właściwości przewożonych materiałów.  

Materiały i sprzęt mogą być przewożone dowolnymi środkami transportu, w sposób 

zabezpieczający je przed uszkodzeniem. 

7. WYMAGANIA DOTYCZĄCE SZKOLENIA OBSŁUGI 
Wykonawca zobowiązuje się do przeprowadzenia szkolenia z obsługi zainstalowanych urządzeń  

dla pracowników Zamawiającego, tj. z obsługi poprawnej i bezpiecznej eksploatacji instalacji 

fotowoltaicznej oraz aplikacji do monitorowania pracy systemy fotowoltaicznego (w przypadku 

połączenia inwerterów do sieci Internet). 


